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a) Es una competencia del Pleno de la Corporación.

b) Es una competencia del Alcalde que puede delegar.

c) Es una competencia indelegable del Alcalde.

d) Es una competencia del Pleno de la Corporación que podrá delegar en la Junta de Gobierno 
Local

En la plantilla se da por respuesta la opción b, sin embargo, el artículo 21.3 de la LBRL señala 
que “El Alcalde puede delegar el  ejercicio de sus atribuciones, salvo .....la  concertación de 
operaciones de crédito....” 
Con  lo  cual  la  respuesta  correcta  sería  la  c,  puesto  que  se  trata  de  una  competencia 
indelegable a tenor del mencionado artículo.”

2º) En la pregunta núm. 63 se cuestiona literalmente:  

De acuerdo con el artículo 90.2 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídico de las entidades 
locales,  en  caso  de  no  existir  quórum necesario  en  la  primera  convocatoria,  ¿cuándo  se 
entiende  que  queda  convocada  la  sesión  en  segunda  convocatoria?

a) A las 12 horas del día siguiente

b) A la misma hora, dos días después

c) A la misma hora, el día siguiente

d) A las 12 horas, dos días después

En  la  plantilla  se  da  por  válida  la  opción  d),  sin  embargo  dicho  artículo  expresa  que  “se  
entenderá convocada la sesión automáticamente a la misma hora, dos días después”, con lo 
cual la respuesta correcta sería la b).
Por todo ello, SOLICITA:

Que se tengan por efectuadas las alegaciones contenidas en el presente escrito en relación a 
las preguntas núm. 38 y 63 y se proceda a la corrección de ambas respuestas, entendiendo 
que éstas no son correctas.”

3)  ELOY  SOBRIDO  GARCÍA  (R.E  Nº  204  DE  30.01.2023  E  R.E.  Nº  208  DE 
30.01.2023)

O interesado formula dous escritos de alegacións ( R.E. nº 204 e nº 208 de 30.01.2023.

-  En  tanto  que  no  escrito  que  ten  rexistro  de  entrada  nº  208  desiste  do  relativo  ao  204,  
únicamente se procede a analizar as alegacións efectuadas en escrito presentado en data de 
rexistro de entrada nº 208.

- Alega que : 

“…/…. O mércores 25/01/2023 asistín a primeira proba do proceso selectivo para cubrir unha 
praza da OPE 2019 no Concello de Porto do Son.

Tras  a  publicación  das  puntuacións  quero  con  este  escrito  presentar  dúas  alegacións.
A primeira respecto a pregunta 38 que di: “La Concertación de Operaciones de Crédito:” na 
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plantilla de respostas dan por boa a b):” Es una Competencia que el alcalde puede delegar” sin 
embargo esta seria incorrecta pois e unha competencia que non pode delegar. Neste caso e tal 
e como está plantexada a pregunta seria válida a resposta a). Pois a Lei de Bases de Rexime 
local di no seu artigo 22.2.m :” La concertación de las operaciones de crédito cuya cuantía 
acumulada, dentro  de cada ejercicio  económico,  exceda del 10 por ciento de los recursos 
ordinarios del Presupuesto --salvo las de tesorería, que le corresponderán cuando el importe 
acumulado de las operaciones vivas en cada momento supere el 15 por ciento de los ingresos 
corrientes liquidados en el ejercicio anterior-- todo ello de conformidad con lo dispuesto en la  
Ley Reguladora de las Haciendas Locales.”

A segunda respecto a la pregunta 63 que di: “De acuerdo con el artículo 90.2 del Real Decreto 
2568/1986,  de  28  de  noviembre,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en caso de no existir quórum 
necesario en la primera convocatoria, ¿cuándo se entiende que queda convocada la sesión en 
segunda convocatoria?”  na plantilla  de respostas dan por boa ad) sen embargo a correcta 
neste caso seria a b) pois o artigo 90.2 do Regulamento de Organización Funcionamento e 
Réxime Xurídico da Entidades Locais di:  “Si en primera convocatoria no existiera el quórum 
necesario  según  lo  dispuesto  en  el  número  anterior,se  entenderá  convocada  la  sesión 
automáticamente a la misma hora, dos días después. Si tampoco entonces se alcanzase el 
quórum necesario, la Presidencia dejará sin efecto la convocatoria posponiendo el estudio de 
los  asuntos  incluidos  en  el  orden  del  día  parala  primera  sesión  que  se  celebre  con 
posterioridad, sea ordinario o extraordinaria”.

Por todo o exposto e Argumentado, Solicito:

Primeiro: Desistir do meu escrito presentado con data 30/01/2023, e rexistro de entrada 2023-
E-RE-204.

Segundo: Que na pregunta 38 se dea por boa a opción a) por ser correcta, e non a b) como se 
pon na plantilla.

Terceiro: Que na pregunta 63 se dea por boa a b) e non a d) como se establece na plantilla de 
respostas.

Cuarto: Que se revisen as puntuacións con estes cambios solicitados”.

4) CARLOS NEIRA CORTIZAS ( R.E. nº 206 de 31.01.2023) 

- Solicítase:

“ Primieiro: Corrixir a resposta correcta da pregunta 18, pois a pregunta incluída polo Tribunal 
na plantilla  publicada  é  diferente  da  que  foi  presentada  aos  aspirantes,  variando  tanto  o 
enunciado como as opcións de resposta. Na pregunta incluída no caderno de exame a resposta 
correcta é a d), consonteo art. 14 da lei 39/2015 PACAP, polo que debe incluírse no modelo  
corrector  correctora tanto  o enunciado e as opcións de respostas efectivamente realizadas 
como dar por boa a opción de resposta d)”

- Segundo: Correxir a resposta correcta da pregunta 26. O Tribunal dá por correcta a c) cando 
a correcta e a a). A resposta c) di que son correctas a a) e a b). Se ben a resposta a) é  
correcta, a resposta b) fala de validez dos actos e non da eficacia, que é o que prescribe o  
artigo 39 da Lei 39/2015 PACAP. Por tanto sendo falsa a b) a única correcta é a a).
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-  Terceiro:   Anular a pregunta 38 e substituíla pola que corresponda, pois o seu enunciado 
refírese á concertación de operacións de crédito en xeral, é dicir, comprendendo todo tipo de 
operación de crédito. Porén, os art. 21 e 22 da Lei 7/1985 RBRL, en canto ao importe relativo 
dos créditos, e o RDL 2/2004 TR LRHL, en canto ao mesmo e tamén en relación cos “créditos 
de mandato” do art. 158.5, distinguen claramente o órgano sobre o que recae a competencia 
para a concertación de operación de crédito. Á vista destas distintas atribucións, non é posible  
responder á pregunta enunciada de forma unívoca tal e como suxire o modelo de corrección do 
Tribunal.”

-  Cuarto:  Anular  a pregunta de reserva 1  e substituíla  pola  que corresponda,  pois,  cando 
menos na versión do exame en idioma galego, a opción de resposta b) carece ao seu inicio da 
partícula  introdutoria  “salvo”,  “excepto”  ou  calquera  outra  que  faría  concordante  a  lectura 
conxunta do enunciado coa resposta e lle daría o sentido necesario para poder considerar que 
son correctas as opcións de resposta b) e c) e, polo tanto, dar por correcta e completa a d).  
Sen unha conxunción adversativa ou partícula sintáctica similar, a opción b) lese en sentido 
oposto ao necesario para que aopción que o modelo dá por correcta estea ben. A ausencia  
deste  conector  induce á confusión tanto  en sentido gramatical  como de significado,  o que 
obriga a anular a pregunta”

5º) JOANA PIÑEIRO CASTELO ( R.E Nº 207 DE 30.01.2023):

-  Que  participei  na  primeira  proba  do  proceso  selectivo  dun  Funcionario/a  de  carreira, 
pertencente  ao  grupo  “C”,  subgrupo  “C2”,  encadrado  na  Escala  de  Administración  Xeral, 
Subescala  de  Auxiliar,  baixo  a  denominación“  Auxiliar  administrativo”  incluída na oferta  de 
emprego público do Concello de Porto do Son para o ano 2019, tendo lugar o mércores 25 de 
xaneiro de 2023. Que detectei un posible erro na plantilla de respostas publicada na Sede 
electrónica  do  Concello  con  data  30/01/2023:  Na  pregunta  nº38  "la  concertación  de 
operaciones de crédito:" da como resposta correcta a b) "Es una competencia del Alcalde que 
puede delegar" Se temos en conta o artigo 21.3 da Lei 7/1985, de 2 de abril, Reguladora das 
Bases de Réxime Local onde di: "3. El Alcalde puede delegar el ejercicio de sus atribuciones, 
SALVO las de convocar y presidir las sesiones del Pleno y de la Junta de Gobierno Local,  
decidir  los  empates  con  el  voto  de  calidad,  LA  CONCERTACIÓN DE  OPERACIONESDE 
CRÉDITO,  la  jefatura  superior  de  todo  el  personal..."  enténdese  que  é  unha competencia 
indelegable do Alcalde,  polo que a resposta correcta podería ser a c)"es una competencia
indelegable del Alcalde".

6º) MARÍA OLVEIRA ARCOS ( R.E. Nº 210 DE 31.01.2023).

- Que se proceda á modificación das respostas correspondentes ás preguntas 26, 38 e 63 do 
exercicio tipo test, polos seguintes motivos:

“Primeiro: a pregunta número 26 que cita textualmente:

26.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 39 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas:
a) Los actos de las Administraciones Públicas sujetos al Derecho Administrativo producirán 
efectos desde la fecha en que se dicten, salvo que en ellos se disponga otra cosa. 
b) La validez de los actos de las Administraciones Públicas quedará demorada cuando esté 
supeditada a su notificación, publicación o aprobación superior.
 c) Las respuestas a) y b) anteriores son correctas. 
d) Los actos de las Administraciones Públicas sujetos al Derecho Administrativo producirán 
efectos desde la fecha en que se dicten siempre que sean válidos. 
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O tribunal da como resposta correcta a “c”, tendo en conta que o artigo 39.2 da Lei 39/2015, do 
1 de outubro, do procedemento administrativo común cita textualmente “La eficacia quedará 
demorada  cuando  así  lo  exija  el  contenido  del  acto  o  esté  supeditada  a  su  notificación, 
publicación  o  aprobación  superior”,  e  que  a  resposta  “b”  fai  referencia  á  validez  e  non  á 
eficacia, a única resposta correcta á pregunta é a opción “a”. “

“Segundo: a pregunta número 38 que cita textualmente:

38.- La concertación de operaciones de crédito:
a) Es una competencia del Pleno de la Corporación.
b) Es una competencia del Alcalde que puede delegar.
c) Es una competencia indelegable del Alcalde.
d) Es una competencia del Pleno de la Corporación que podrá delegar en la Junta de Gobierno 
Local.

O tribunal dá como resposta correcta a opción “b”, tendo en conta que o artigo 21.3 da Lei 
7/1985, do 2 de abril,  Reguladora de Bases do Réxime Local cita textualmente “El Alcalde 
puede delegar el ejercicio de sus atribuciones, salvo las de convocar y presidir las sesiones del  
Pleno  y  de  la  Junta  de  Gobierno  Local,  decidir  los  empates  con  el  voto  de  calidad,  la 
concertación de operaciones de crédito, la jefatura superior de todo el personal, la separación 
del  servicio  de los funcionarios y  el  despido del  personal  laboral,  y  las enunciadas en los 
párrafos a), e), j), k), l) y m) del apartado 1 de este artículo. No obstante, podrá delegar en la 
Junta de Gobierno Local  el  ejercicio  de las atribuciones contempladas en el  párrafo j).”,  a  
resposta correcta é a opción “c” posto que a concertación de operacións de crédito é unha 
competencia indelegable en virtude do disposto na citada lei. “

“Terceiro:  a  pregunta  número  63  que  cita  textualmente:
63.- De acuerdo con el artículo 90.2 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el 
que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades  Locales,  en  caso  de  no  existir  quórum  necesario  en  la  primera  convocatoria, 
¿cuándo se entiende que queda convocada la sesión en segunda convocatoria?

a) A las 12 horas del día siguiente.

b) A la misma hora, dos días después.

c) A la misma hora, el día siguiente.

d) A las 12 horas, dos días después.

O tribunal dá como resposta correcta a opción “d”, tendo en conta que o artigo 90.2 do Real  
Decreto 2568/1986, do 28 de novembro, polo que se aproba o Regulamento deOrganización, 
Funcionamento  e  Réxime  Xurídico  das  Entidades  Locais  cita  textualmente  “Si  en  primera 
convocatoria no existiera el quórum necesario según lo dispuesto en el número anterior, se 
entenderá  convocada  la  sesión  automáticamente  a  la  misma  hora,  dos  días  después.  Si 
tampoco  entonces  se  alcanzase  el  quórum necesario,  la  Presidencia  dejará  sin  efecto  la 
convocatoria  posponiendo el  estudio  de  los  asuntos  incluidos  en  el  orden  del  día  para  la 
primera sesión que se celebre con posterioridad, sea ordinaria o extraordinaria.”, a resposta 
correcta é a opción “b” en virtude do disposto no citado artigo.

En conclusión, polo exposto nos tres puntos anteriores, procede a rectificación da plantilla de 
respostas  asignadas  ás  preguntas  26,  38  e  63.  Do  mesmo  xeito,  solicítase  unha  nova 
valoración dos exames que reflicta as puntuacións correspondentes á rectificación proposta.”

7º ) NOELIA FERREIRO MARZOA (R.E Nº  215 DE 31.01.2023):
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Primeira.- Referente á pregunta nº 38 do test. Na plantilla márcase como resposta correcta a 
“b) Es una competencia del Alcalde que puede delegar” pero a resposta correcta sería a 
“c)  Es  una  competencia  indelegable  del  Alcalde”.
Esto é así en base ao artigo 21.3 da Lei de Bases de Réxime Local, segundo o cal “El Alcalde 
puede delegar el ejercicio de sus atribuciones, salvo     las de convocar y presidir las sesiones del 
Pleno  y  de  la  Junta  de  Gobierno  Local,  decidir  los  empates  con  el  voto  de  calidad,  la 
concertación  de  operaciones  de  crédito, la  jefatura  superior  de  todo  el  personal,  la 
separación del servicio de los funcionarios y el despido del personal laboral, y las enunciadas 
en los párrafos a), e), j), k), l) y m) del apartado 1 de este artículo. No obstante, podrá delegar  
en la Junta de Gobierno Local el ejercicio de las atribuciones contempladas en el párrafo j)

Segunda.- Referente á pregunta nº 63 do test. Na plantilla márcase como resposta correcta a 
“d) A las 12 horas, dos días después” pero a resposta correcta sería a “b) A la misma hora, 
dos días después.” Esto é así en base ao artigo 90.2 do Real Decreto 2568/1986, de 28 de 
novembro,  polo  que se aproba o Regulamento de Organización,  Funcionamento e Réxime 
Xurídico das Entidades Locais, “2. Si en primera convocatoria no existiera el quórum necesario 
según lo dispuesto en el número anterior, se entenderá convocada la sesión automáticamente 
a la misma hora, dos días después. Si tampoco entonces se alcanzase el quórum necesario, 
la Presidencia dejará sin efecto la convocatoria posponiendo el estudio de los asuntos incluidos 
en el orden del día para la primera sesión que se celebre con posterioridad, sea ordinaria o 
extraordinaria. “

8º) ANA CRISTINA CORTEGOSO ACUÑA.( R.E. nº 228 de 31.01.2023)

Alega que : “ Solicito la impugnación de las siguientes preguntas:

“PREGUNTA:  63.-  De  acuerdo  con  el  artículo  90.2  del  Real  Decreto  2568/1986,  de  28 
denoviembre,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y 
RégimenJurídico  de las  Entidades Locales,  en caso  de no  existir  quórum necesario  en la 
primeraconvocatoria,  ¿cuándo  se  entiende  que  queda  convocada  la  sesión  en  segunda 
convocatoria?

a) A las 12 horas del día siguiente.

b) A la misma hora, dos días después
.
c) A la misma hora, el día siguiente.

d) A las 12 horas, dos días después.

EXPLICACION:
Considero que es errónea la respuesta D marcada en la plantilla, siendo correcta la respuesta 
Ben base a lo expuesto en el artículo que expongo a continuación:

Art.90.2 RD 2568/1986: Si en primera convocatoria no existiera el quórum necesario según 
lodispuesto en el número anterior,  se entenderá convocada la sesión automáticamente  a la 
misma hora, dos días después. Si tampoco entonces se alcanzase el quórum necesario, la 
Presidencia dejará sin efecto la convocatoria posponiendo el estudio de los asuntos incluidos
en el  orden del día para la primera sesión que se celebre con posterioridad,  sea ordinaria 
oextraordinaria”
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PREGUNTA: 74.- Según la OIRESCON, ¿En el expediente de los contratos menores deben 
solicitarse ofertas?

a)  Se  puede  solicitar  por  el  órgano  de  contratación  de  una  a  tres  ofertas
b)  Deben  solicitarse  tres  ofertas  en  todo  caso
c)  Deben  solicitarse  tres  ofertas,  excepto  supuestos  justificados
d)  No  es  necesario  solicitar  ofertas  en  los  contratos  menores  en  ningún  caso

EXPLICACION: el día 28 de febrero de 2019, la OIRESCON acuerda la aprobación de esta  
instrucción 1/2019:
II. El principio de competencia en el contrato menor.

La justificación de la adjudicación directa De acuerdo con el principio de competencia, y como 
medida anti fraude y de lucha contra la corrupción,  el órgano de contratación solicitará, al 
menos, tres presupuestos, debiendo quedar ello suficientemente acreditado en el expediente. 
Si  las empresas a las que se les hubiera solicitado presupuesto declinasen la  oferta o no 
respondiesen  al  requerimiento del  órgano de contratación,  no será  necesario  solicitar  más 
presupuestos. Las ofertas recibidas, así como la justificación de la seleccionada formarán, en 
todo  caso,  parte  del  expediente.  De  no  ser  posible  lo  anterior,  deberá  incorporarse  en  el 
expediente justificación motivada de tal extremo. En dicha resolución la OIRESCON no da lugar 
a excepciones en cuanto a la solicitud de ofertas, simplemente indica que se deberían pedir 3 
ofertas para la contratación menor con el fin de garantizar el principio de competencia.

PREGUNTA: RESERVA 1.- El procedimiento ordinario de concesión de subvenciones será en 
régimen de concurrencia competitiva: 

a) Siempre en todo caso. 

b) Cuando se otorgue por concesión directa por acreditarse razones de interés público, social, 
económico  o  humanitario,  u  otras  debidamente  justificadas  que  dificulten  su  convocatoria 
pública. 

c) Salvo las previstas nominativamente en los Presupuestos.

d) b) y c) son correctas.

EXPLICACION:  Considero  que  es  errónea  la  respuesta  D  marcada  en  la  plantilla,  siendo 
correcta la respuesta C, ya que la pregunta está mal redactada. El procedimiento ordinario de 
concesión  será  el  régimen  de  concurrencia  competitiva  salvo  las  que  se  otorguen  por 
concesión  directa  por  razones  de  interés  público,  social,  económico  (...),  y  las  que  estén 
nominativa en el procedimiento. 

El  artículo  concreto  donde  se  plasma  estas  excepciones  al  régimen  de  concurrencia 
competitiva es el art. 22.2 de Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones: 

Podrán concederse de forma directa las siguientes subvenciones:

a) Las  previstas  nominativamente en los Presupuestos Generales del  Estado,  de las 
Comunidades Autónomas o de las Entidades Locales, en los términos recogidos en los 
convenios y en la normativa reguladora de estas subvenciones. 

A  efectos  de  lo  establecido  en  el  párrafo  anterior,  se  entiende  por  subvención  prevista 
nominativamente  en  los  Presupuestos  Generales  del  Estado  aquella  en  que  al  menos  su 
dotación presupuestaria y beneficiario aparezcan determinados en los estados de gasto del 
Presupuesto.
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El  objeto  de  estas  subvenciones  deberá  quedar  determinado  expresamente  en  el 
correspondiente convenio de colaboración o resolución de concesión que, en todo caso, deberá 
ser  congruente  con  la  clasificación  funcional  y  económica  del  correspondiente  crédito 
presupuestario. 

b) Aquellas cuyo otorgamiento o cuantía venga impuesto a la Administración por una norma de 
rango legal,  que  seguirán  el  procedimiento  de concesión  que  les  resulte  de aplicación  de 
acuerdo con su propia normativa.

c) Con carácter excepcional, aquellas otras subvenciones en que se acrediten razones 
de interés público, social,  económico o humanitario, u otras debidamente justificadas 
que dificulten su convocatoria pública.”

9º)  ÓSCAR DORAL GARCÍA ( R.E. nº 230 de 31.01.2023)

“Primeiro.- Que  o  pasado  25/01/2023  concorrín  ó  primeiro  exercicio  do  proceso  selectivo, 
Funcionario/a de carreira, pertencente ao grupo “C”, subgrupo “C2”, encadrado na Escala de 
Administración  Xeral,  Subescala  de Auxiliar,  baixo  a  denominación“  Auxiliar  administrativo” 
incluída na oferta de emprego público do Concello de Porto do Son para o ano 2019 (BOP nº  
77 de 24.04.2019), asignándome o seguinte número de control: 5. 

Segundo.- Que,  publicada  acta  da  sesión  nº  1  do  citado  proceso  selectivo  o  pasado 
27/01/2023, na cal se me outorga unha puntuación de 5,40, e publicada o día 30/01/2023 a 
folla de respostas do primeiro exercicio, considero que a puntuación outorgada non é correcta, 
debido ós seguintes motivos:

• As Bases reguladoras do proceso selectivo, publicadas no BOP da provincia de A Coruña nº 
198 de 19 de outubro  de 2022 establecen  no seu  apartado  9.1.8  o  seguinte:  “Coa fin  de 
respectar os principios de publicidade, transparencia, obxectividade e seguridade xurídica que 
deben rexer  o  acceso  ao  emprego  público,  o  Tribunal  deberá  cualificar  os  exercicios  dos 
aspirantes de acordo cos criterios de corrección e os baremos de puntuación establecidos 
nesta convocatoria.” Así mesmo, no seu apartado 9.2 as citadas Bases establecen o seguinte: 
“Primeira proba Obrigatoria e eliminatoria. Consistirá en contestar, por escrito un cuestionario 
tipo test de 80 preguntas, con catro respostas alternativas das que so unha será a correcta, 
sobre ocontido do programa específico  da convocatoria  contido no Anexo I  das  presentes 
bases.  Cada resposta  correcta  sumará  0,10  puntos.  Por  cada  catro  respostas  incorrectas, 
descontaranse unha correcta, é dicir, cada resposta errada restará 0,025 puntos. As respostas 
en branco non penalizarán. A puntuación máxima de esta fase será de 8 puntos. O aspirante 
que non acade 4 puntos, será eliminado o proceso selectivo. O tempo máximo para realizar 
este exercicio será de 90 minutos.”  • Unha vez analizada a folla de respostas publicada, e 
comparada co exame realizado, compróbase que os resultados obtidos son os seguintes:

◦ Preguntas acertadas: 58

◦ Preguntas erradas: 15

◦ Preguntas en branco: 7

Tendo en conta o exposto, e segundo o establecido nas Bases reguladoras do proceso de 
selección, a puntuación outorgada en base á folla de respostas publicada debería de ser a 
seguinte:

( 58 × 0 ,10 )−( 15 × 0 ,025 )= 5 ,425”

Terceiro.- Xunto coa acta da sesión nº 1 publicada o 27/01/2023 figura como Anexo copia do 
exercicio realizado con indicación das respostas correctas. Unha vez analizado compróbase 
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que o enunciado da pregunta nº 18 non se corresponde co enunciado entregado ós aspirantes 
durante a proba. No Anexo indicado, o enunciado da pregunta nº 18 aparece do seguinte xeito: 

“18.- Conforme a la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las Administraciones Públicas, indique cual de las siguientes afirmaciones es correcta: Será 
preceptiva la notificación electrónica cuando:

a) el destinatario sea una persona jurídica.

b) el destinatario se trate de un abogado.

c) cuando el destinatario sea un notario.

d) Tods son correctas. 

Mentres que na copia do exercicio proporcionada durante a realización da proba, a pregunta nº 
18 aparece do seguinte xeito:

“18.- Conforme a la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las Administraciones Públicas, indique cual de las siguientes afirmaciones es correcta: “estarán 
siempre obligados a relacionarse electrónicamente con la administración para la realización de 
cualquier trámite de un procedimiento administrativo:
a) las personas jurídicas.

b) los abogados y notarios.

c) los arquitectos.

d) Todas son correctas.”

Considérase  que,  ante  a  discrepancia  existente,  se  debería  anular  a  pregunta  indicada, 
incorporando ao exame a segunda das preguntas de reserva.”

Respecto  á  alegación  relativa  á  puntuación,  debe  desestimarse dado  que  o  número  de 
preguntas  contestadas  de  forma  correcta  é  de  58,  erradas  16  (e  non  15,  como  sinala  o 
interesado) e en branco 6.  De esta forma penalizando as bases as preguntas erradas 0,025 
puntos, resulta unha nota total de :5,40 puntos. Por outra banda, o tribunal, ante a discrepancia 
producida  nas  bases  entre  o  sinalado  en  letra  (“  Por  cada  catro  respostas  incorrectas, 
descontaranse unha correcta”) e o sinalado en cifra numérica ( é dicir,  “cada resposta errada 
restará 0,025 puntos”), optou por primar o establecido en letra, que é máis beneficioso para os 
aspirantes, e en igualdade para todos, o que non afecta no presente caso posto que a nota, 
aínda  aplicando  a  cifra  numérica  non  se  vería  alterada.  En  todo  caso,  á  vista  das 
estimacións/destimacións  das  alegacións  presentadas  por  outros  aspirantes,  procede unha 
recalifiación  das  notas  de  todos  os  aspirantes,  incluído  o  alegante,  que  pode  alterar  a 
puntuación inicialmente outorgada, o que se reflexará na presente acta.

10º) DANIEL POLO MARTÍNEZ ( R.E.  Nº 236 DE 01/0272023) 

Non formula alegación senón que solicita  “Información de se se publicou en todos os canais 
que esixe a convocatoria, dos días que estivo publicada esa información e por qué se eliminou 
esta da sede electrónica en calquera caso”

A este  respecto  o  Tribunal  indica  que  en  primeiro  lugar  se  descoñece  a  que  se  refire  o  
interesado  cando  pide  información  sobre  algo  que  segundo  o  mesmo  ignora  si  estivo 
publicada/o en todos os canais que esixe a convocatoria, os días que se publicou e porqué se 
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eliminou según él da sede electrónica. En todo caso débese indicar que nas Bases reguladoras 
do procedemento de selección se sinalan os medios de publicación e os actos que se someten 
a publicación no presente procedemento de selección. 

11ª) BEATRIZ GONZÁLEZ VECÍN (R.E Nº 237 DE 01/02/2023) 

“SOLICITA
Primeiro. Corrixir a resposta correcta da pregunta 18, pois a pregunta incluída polo 
Tribunal  na plantilla publicada é diferente da que foi presentada aos aspirantes, 
variando tanto o enunciado como as opcións de resposta. Na pregunta incluída no 
caderno de exame a resposta correcta é a d), consonte o art. 14 da lei 39/2015 
PACAP, polo que debe incluírse no modelo correxido tanto o enunciado e as opcións 
de respostas efectivamente realizadas como dar por boa a opción de resposta d).
Segundo. Anular a pregunta de  reserva 1 e substuíla pola que corresponda, pois, 
cando menos na versión do exame en idioma castelán, a opción de resposta b) 
carece ao seu inicio da partícula introdutoria “salvo”, “excepto” ou calquera outra 
que faría concordante a lectura conxunta do enunciado coa resposta e lle daría o 
sentido necesario para poder considerar que son correctas as opcións de resposta 
b)  e  c)  e,  polo  tanto,  dar  por  correcta  e  completa  a  d).  Sen unha  conxunción 
adversativa ou partícula sintáctica similar, a opción b) lese en sentido oposto ao 
necesario para que a opción que o modelo dá por correcta estea ben. A ausencia 
deste conector induce á confusión tanto en sentido gramatical como de significado, 
o que obriga a anular a pregunta.”

12ª)  FRANCISCO JAVIER FIGUEIRAS FIGUEROA ( R.E. Nº 239 DE 01/02/2023)

“Alegación nº 1:  En relación a la pregunta nº 16, en la que se estima como 
válida la respuesta d),

EXPONGO:
- La respuesta contenida en mi plantilla también es la d)
- Erróneamente se contabiliza como errada
Por lo anteriormente expuesto, SOLICITO:
- Que se tenga como correcta mi respuesta nº 16 al no ser correcta la corrección.

Alegación nº 2: En relación a la pregunta nº 18, en la que se estima como 
válida la respuesta a),

EXPONGO:
- La respuesta contenida en mi plantilla es la d)
- En la plantilla expuesta se señala que “será preceptiva la notificación electrónica
cuando”, en lugar del enunciado válido del examen que señala “estarán siempre
obligados a relacionarse electrónicamente con la administración para la realización
de  cualquier  trámite  de  un  procedimiento  administrativo”.
- El art. 14.2.c) LPACAP señala que “quienes ejerzan una actividad profesional para 
la  que  se  requiera  colegiación  obligatoria,  para  los  trámites  y  actuaciones  que 
realicen  con  las  Administraciones  Públicas  en  ejercicio  de  dicha  actividad 
profesional.  En  todo  caso,  dentro  de  este  colectivo  se  entenderán  incluidos  los 
notarios y registradores de la propiedad y mercantiles.”
- Del artículo anterior se desprende la obligatoriedad para el caso de abogados y 
notarios  (p.ej.  Resolución  DGRN  11/07/2018),  ya  que  el  mero  ejercicio  como 
persona  física  (y  no  en  condición  de  abogado  o  notario)  no  implica  tal 
obligatoriedad  como  ha  afirmado  el  Tribunal  Supremo  (STS  2286/2022  - 
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ECLI:ES:TS:2022:2286), ya que en ese caso estaría actuando como persona física y 
no como abogado o notario. Por lo anteriormente expuesto, 
SOLICITO:
-  Que  se  tenga  como  correcta  mi  respuesta  nº  18,  tras  la  correspondiente 
corrección  en  la  plantilla  expuesta  ya  que  la  respuesta  válida  es  la  d).

Alegación nº 3:  En relación a la pregunta nº 63, en la que se estima como 
válida la respuesta d),

EXPONGO:
-La respuesta contenida en mi plantilla es la b)
- Erróneamente se estima como válida la respuesta d) (“a las 12 horas, dos días 
después”),  ya  que  el  artículo  90.2  ROFRJEL  indica  “a  la  misma  hora,  dos  días 
después”. Por lo anteriormente expuesto, 
SOLICITO:
-  Que  se  tenga  como  correcta  mi  respuesta  nº  63,  tras  la  correspondiente 
corrección en la plantilla expuesta ya que la respuesta válida es la b).
En virtud de lo expuesto anteriormente, 
SOLICITO:
1.- Que se tengan por presentadas en tiempo y forma las presentes alegaciones.
2.- Que se proceda a la corrección de la plantilla expuesta y a la recalificación de mi 
examen.”

Respecto á alegación efectuada á pregunta 16, afectando específicamente a este alegante, 
debe  estimarse a  alegación  no  sentido  do  erro  na  corrección  efectuada,  en  tanto  que  o 
opositor marcou correctamente a resposta d).

 13º) MARÍA ELENA MÉNDEZ CORDEIRO ( R.E. nº 242 de 01/0272023) 

“Que publicados os resultados da primeira proba do proceso selectivo de auxiliar administrativo 
e aberto  o prazo de presentación de alegacións.  Que o resultado publicado (5,00) non se 
corresponde coas respostas do meu exame (56 ben e 19 mal) que sería de 5,125. Que na 
pregunta 23, na que se da por correcta a resposta C (A e B son correctas), a resposta A non 
sería válida, xa que na Lei 23/2015, non se establece se unha recusación e recorrible, senón 
que se fai na Ley 40/2015, artigo 24 apartado 5º, polo que a resposta correcta sería a B. Que 
na pregunta 38, na que se da por correcta a resposta B “é unha competencia do Alcalde que 
pode delegar” non é válida, xa que de acordo coa Lei 7/185, artigo 21 apartado 3, “El alcade 
puede delegar el ejercicio de sus atríbuciones, salvo [...] la concertación de operaciones de 
crédito”, polo que a resposta correcta sería a C. Solicita A corrección das preguntas 23 e 38 e o 
recálculo da nota.”

Respecto á alegación formulada en canto aos resultados da súa cualificación, debe indicarse 
en primeiro lugar que a aspirante ten 55 respostas correctas e 20 respostas incorrectas, e que  
ante a discrepancia producida nas bases  entre o sinalado en letra (“ Por cada catro respostas 
incorrectas,  descontaranse  unha correcta”) e  o  sinalado  en  cifra  numérica  (  é  dicir,  “cada 
resposta errada restará 0,025 puntos”),  optou por primar o establecido en letra, que é máis 
beneficioso  para  os  aspirantes.  En  todo  caso,  á  vista  das  estimacións/destimacións  das 
alegacións presentadas por outros aspirantes, procede unha recalifiación das notas de todos os 
aspirantes, incluído o alegante, que pode alterar a puntuación inicialmente outorgada, o que se 
reflexará na presente acta.

14ª) ELVA OTERO RADIO ( R.E. nº 243 de 01/02/2023) 
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“FORMULA  IMPUGNACIÓN  da  mencionada  plantilla,  respecto  ás  preguntas  que  a 
continuación se indican, e polas cuestións que se detallan:

PREGUNTA Nº 18. O exame íntegro (con preguntas e respostas correctas) que publicou o 
tribunal  na sede  electrónica  do Concello  de  Porto  do Son non coincide  co que  realizou  a 
opositora. No caso concreto da pregunta 18,  aínda o que o enunciado é idéntico, as catro 
alternativas de resposta non coinciden (achégase copia no anexo I deste mesmo documento). 
A opositora tiña estas opcións: 

Pregunta nº 18. 

a) personas jurídicas.

 b) los abogados y notarios. 

c) los arquitectos. 

d) Todas son correctas. 

Tal e como se pode comprobar na plantilla entregada unha vez finalizado o exame, a opositora 
marcou a resposta D, neste caso correcta dacordo co que recolle o artigo 14 da Lei 39/2015, de 
1 de outubro, de Procedemento Administrativo Común. Ademais das persoas xurídicas, tamén 
están  obrigados  a  relacionarse  electrónicamente  coa  administración  os  que  exerzan  unha 
actividade profesional para os que se requira colexiación obrigatoria, tal e como é o caso de 
avogados, notarios e arquitectos. Sen embargo, a plantilla que facilita o tribunal a través da 
páxina web considera como resposta válida a opción A. 

CONCLUSIÓN:  A resposta facilitada  pola  opositora  á  pregunta 18 é  correcta  dacordo coa 
lexislación vixente e sería discriminatorio descontar puntos por un erro de forma do proceso 
debido á falta de concordancia entre o exame facilitado á que asina este escrito e o documento  
que manexa o tribunal. 

En virtude do cal,  SE SOLICITA: Que outorgue validez á resposta D no caso da pregunta 
número 18. 

________________________ 

PREGUNTA Nº 26. Segundo a plantilla publicada na sede electrónica do Concello de Porto do 
Son, a resposta correcta é a opción C (“Las respuestas a) y b) anteriores son correctas”). Sen 
embargo, a tenor do artigo 39 da Lei 39/2015, a opción B non se axusta á literalidade e a única 
correcta  sería  a  opción  A:  Artículo  39.  Efectos  (Ley  39/2015)  1.  Los  actos  de  las 
Administraciones  Públicas  sujetos  al  Derecho  Administrativo  se  presumirán  válidos  y 
producirán efectos desde la fecha en que se dicten, salvo que en ellos se disponga otra cosa.  
2. La eficacia quedará demorada cuando así lo exija el contenido del acto o esté supeditada a 
su notificación, publicación o aprobación superior. 

CONCLUSIÓN: Á vista do exposto, e tendo en conta o contido do artigo 39 (puntos 1 e 2), a  
resposta correcta sería a opción A. 

En virtude do cal, SE SOLICITA: Que se corrixa a plantilla facilitada polo tribunal e se considere 
como correcta a opción A, outorgando a puntuación correspondente trala revisión. 
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PREGUNTA Nº 38. Segundo a plantilla facilitada polo tribunal, a correcta é a opción B. Sen 
embargo, xa que o enunciado non especifican umbrais, hai dúas respostas válidas, co cal esta 
pregunta  sería  anulable.  Segundo  a  Lei  7/1985,  de  2  de  abril,  Reguladora  das  Bases de 
Réxime Local,  a concertación de operacións de crédito posúe as seguintes singularidades: 
Artículo  21.  Competencias  del  alcalde  21.3.  El  Alcalde  puede  delegar  el  ejercicio  de  sus 
atribuciones, salvo las de convocar y presidir las sesiones del Pleno y de la Junta de Gobierno 
Local, decidir los empates con el voto de calidad, la concertación de operaciones de crédito, la 
jefatura superior de todo el personal, la separación del servicio de los funcionarios y el despido  
del personal laboral, y las enunciadas en los párrafos a), e), j), k), l) y m) del apartado 1 de este  
artículo.  No  obstante,  podrá  delegar  en  la  Junta  de  Gobierno  Local  el  ejercicio  de  las 
atribuciones  contempladas  en  el  párrafo  j).  Artículo  22.  Competencias  del  Pleno  22.2. 
Corresponden, en todo caso, al Pleno municipal en los Ayuntamientos, y a la Asamblea vecinal 
en el régimen de Concejo Abierto, las siguientes atribuciones: (...) m) La concertación de las 
operaciones de crédito cuya cuantía acumulada, dentro de cada ejercicio económico, exceda 
del 10 por ciento de los recursos ordinarios del Presupuesto –salvo las de tesorería, que le 
corresponderán  cuando el  importe  acumulado  de las operaciones vivas en cada  momento 
supere el 15 por ciento de los ingresos corrientes liquidados en el ejercicio anterior– todo ello 
de conformidad con lo dispuesto en la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 22.4.  El 
Pleno puede delegar el ejercicio de sus atribuciones en el Alcalde y en la Junta de Gobierno 
Local, salvo las enunciadas en el apartado 2, párrafos a), b), c), d), e), f), g), h), i), l) y p), y en 
el apartado 3 de este artículo.» CONCLUSIÓN: En virtude do exposto, tanto o alcalde como o  
Pleno de réxime común están lexitimados para concertar operacións de crédito, competencia 
que varía segundo a cuantía. Como non se especifica na pregunta importe algún, hai dúas 
respostas válidas, a opción B e a opción D. 

En virtude do cal, SE SOLICITA: Que se anule a pregunta e, de ser o caso, que se sume a 
puntuación correspondente ás preguntas de reserva. 

PREGUNTA Nº 47. Segundo a plantilla facilitada polo tribunal, a opción correcta é a C. Sen 
embargo, con referencia á lexislación que se cita no enunciado, non se axusta á literalidade, xa 
que  logo  a  selección  de  persoal  laboral  fixo  polas  Administracións  Públicas  realízase 
“excepcionalmente” por concurso oposición. Cítase a continuación o artigo 61 do Real Decreto 
Lexislativo  5/2015  polo  que  se  aproba  o  texto  refundido  da  Lei  do  Estatuto  Básico  do 
Empregado  Público:  Artículo  61.  Sistemas  selectivos  (...)  6.  Los  sistemas  selectivos  de 
funcionarios de carrera serán los de oposición y concurso-oposición que deberán incluir,  en 
todo caso, una o varias pruebas para determinar la capacidad de los aspirantes y establecer el  
orden de prelación. Sólo en virtud de ley podrá aplicarse, con carácter excepcional, el sistema 
de concurso que consistirá únicamente en la valoración de méritos. 7. Los sistemas selectivos 
de personal  laboral  fijo  serán los de  oposición,  concurso-oposición,  con  las  características 
establecidas en el apartado anterior, o concurso de valoración de méritos. 

CONCLUSIÓN: En virtude do exposto,  a opción C non sería válida.  Segundo a lexislación 
vixente, a correcta sería a opción D. En virtude do cal, 

SE SOLICITA: Que se rectifique a plantilla outorgando validez á opción D e, no seu caso, que 
se aplique a puntuación correspondente.”

15ª) ALBA DEL RÍO VIDAL ( R.E. Nº 244 DE 01/02/2023)

“1- Pregunta 26. (transcríbese con literalidade do examen en castelán): 
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“26.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 39 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas: 

a) Los actos de las Administraciones Públicas sujetos a Derecho Administrativo producirán 
efectos desde la fecha en que se dicten, salvo que en ellos se disponga otra cosa. 

b) La validez de los actos de las Administraciones Públicas quedará demorada cuando esté 
supeditada a su notificación, publicación o aprobación superior. 

c) Las respuestas a) y b) anteriores son correctas. 

d) Los actos de las Administraciones Públicas sujetos a Derecho Administrativo producirán 
efectos desde la fecha en que se dicten siempre que sean válidos” 

Neste caso,  a plantilla  de respostas da por correcto o aparado “c)  Las respuestas a) y b)  
anteriores son correctas”. A Ley 39/2015 (LPAC) recolle no artigo 39 o seguinte: “Artículo 39 
Efectos. 1. Los actos de las Administraciones Públicas sujetos al Derecho Administrativo se 
presumirán válidos y producirán efectos desde la fecha en que se dicten, salvo que en ellos se 
disponga otra cosa. 2. La eficacia quedará demorada cuando así lo exija el contenido del acto o  
esté supeditada a su notificación, publicación o aprobación superior. (…)” Tendo en conta o 
citado artigo, na pregunta 26 o apartado “a) Los actos de las Administraciones Públicas sujetos 
a Derecho Administrativo producirán efectos desde la fecha en que se dicten, salvo que en 
ellos se disponga otra cosa.” é correcto, posto que é o que reflicte o artigo 39.1 da LPAC, pero 
o apartado “b) La validez de los actos de las Administraciones Públicas quedará demorada 
cuando esté supeditada a su notificación, publicación o aprobación superior”, que tamén se ten 
por correcto, non o é. O que recolle a LPAC é que a eficacia (que non é o mesmo que a  
validez) quedará demorada “cuando así lo exija el contenido del acto o esté supeditada a su 
notificación, publicación o aprobación superior”. A única referencia que fai o artigo á validez, é 
para indicar que os actos se presumirán válidos pero, ao meu parecer, non se pode comparar  
validez  dos  actos  con  eficacia,  xa  que  teñen  connotacións  diferentes.  Por  todo  o  anterior  
solicito a revisión da pregunta 26 e que se corrixa a plantilla dando por correcto o apartado a), 
pois, ao meu parecer, é o único correcto. 

2-  Pregunta  de  reserva  1 (que  entra  na  valoración  total  do  exame  por  terse  anulado  a 
pregunta 50). (transcríbese con literalidade do examen en castelán): 

1.- El procedimiento ordinario de concesión de subvenciones será en régimen de concurrencia 
competitiva: 

“a) Siempre en todo caso 

b) Cuando se otorgue por concesión directa por acreditarse razones de interés público, social, 
económico  o  humanitario,  u  otras  debidamente  justificadas  que  dificulten  su  convocatoria 
pública. 

c) Salvo las previsas nominativamente en los Presupuestos. 

d) b) y c) son correctas.” 

Neste caso, a plantilla de respostas dou por resposta correcta a “d) b) y c) son correctas” cando 
hai  un  erro  de  coherencia  co  enunciado  e  resposta  do  apartado  b).  Isto  é,  se  lemos  o 
enunciado  e  logo  a  resposta,  non  hai  coherencia  entre  ambos,  senón  que  existe  unha 
contradicción. Véxase o seguinte: Con respecto á coherencia do enunciado co apartado b) (que 
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se deu por correcto), se copiamos enunciado e a resposta (dada por válida), a frase quedaría 
como segue: El procedimiento ordinario de concesión de subvenciones será en régimen de 
concurrencia competitiva cuando se otorgue por concesión directa por acreditarse razones de 
interés público, social, económico o humanitario, u otras debidamente justificadas que dificulten 
su  convocatoria  pública.  Se observamos o  subliñado,  vese  claramente  unha contrariedade 
entre pregunta e resposta.  A Lei  de subvencións recolle  que o procedemento ordinario  de 
concesión de subvencións será en réxime de concorrencia competitiva e logo, a maiores, cita 
supostos nos que por acreditarse razóns de interese público (entre outros) as subvencións 
poden outorgarse por concesión directa. Pero é evidente que o procedemento ordinario e a  
concesión directa  son dous tipos diferentes procedemento,  o primeiro  o réxime “xeral”  e o 
segundo, a excepción que recolle a norma. Se o apartado “b)” comezase por un “Salvo cuando 
se  otorgue…”,  a  resposta estaría  correcta,  pero tal  e  como se recolle  no  exame,  ao meu 
parecer, non debe considerarse válida. Polo tanto, solicito a revisión da pregunta de reserva 1, 
e a corrección na plantilla de respostas, dando por válido o apartado c), en vez de o d), xa que 
o c) é o único apartado correcto nesta pregunta. Por todo o que antecede, solicito a revisión 
das preguntas 26 e a 1 de reserva do exame, no senso de dar por correctas: Pregunta 26: a) 
Pregunta de Reserva 1: c”

16ª) ROCÍO IGNACIO RIAL ( R.E. nº 255 de 03/02/2023) 

Alégase “Segundo. O tribunal anulou a pregunta 50 do cuestionario e incorpora ao exame a 
primeira pregunta de reserva. En relación con isto e dentro do prazo establecido consonte o 
disposto na base 9.1.9. da convocatoria, formulo a seguinte ALEGACIÓN: 

A resposta dada por válida na primeira pregunta de reserva (D) é incorrecta.

A pregunta di así:

1.-  El  procedimiento  ordinario  de  concesión  de  subvenciones  será  en  régimen  de 
concurrencia competitiva: 

a) Siempre en todo caso. 

b) Cuando se otorgue por concesión directa por acreditarse razones de interés público, social, 
económico  o  humanitario,  u  otras  debidamente  justificadas  que  dificulten  su  convocatoria 
pública. 

c) Salvo las previstas nominativamente en los Presupuestos. 

d) b) y c) son correctas. 

Pois ben, non pode darse por válida a resposta D) porque implicaría que a resposta B) é 
correcta. E isto non pode ser así porque a opción B) resulta incoherente co enunciado. Di o 
enunciado:  “El  procedimiento ordinario  de concesión  de subvenciones será en régimen de 
concurrencia competitiva”, referido ao procedemento ordinario de concesión de subvencións 
que é o de concorrencia competitiva. Pola contra, a resposta B refírese expresamente ao outro 
sistema de concesión de subvencións, a concesión directa. Pois ben, a concesión directa é o 
sistema  alternativo  á  concorrencia  competitiva,  e  non  é  un  suposto  incluído  dentro  da 
concorrencia  competitiva.  A  literalidade  da  resposta  B  (“Cuando se  otorgue  por  concesión 
directa por acreditarse razones de interés público, social,  económico o humanitario, u otras 
debidamente  justificadas  que  dificulten  su  convocatoria  pública”)  refírese  a  un  suposto  da 
concesión directa, que en ningún caso entra dentro da concorrencia competitiva. Outro caso 
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sería se na resposta B existise unha partícula de exclusión do tipo “excepto cuando...”, pero 
non é o caso. 

Polo tanto, a resposta válida a esta primeira pregunta de reserva é a C. 

Polo anteriormente exposto, 

SOLICITO: Que se corrixa a resposta da primeira pregunta de reserva e se dea por correcta a 
opción C.

17ª) ENMA OUVIÑA CASTRO ( R.E. nº 261 de 04/02/2023) 

“ Trala realización da proba do proceso selectivo para 1 praza de auxiliar administrativo. Tras 
examinar a planilla provisional de respostas facilitada polo tribunal calificador o 30/01/2023, 
considero que alguna delas, non son correctas, polo que, FORMULO IMPUGNACIÓN de dita 
planilla, respecto das preguntas que a continuación se indican, polas razóns que se detallan: 

PREGUNTA: 37 MOTIVO DE IMPUGNACIÓN: Considerar que NINGUNHA DAS RESPOSTAS 
DADAS  É  A  CORRECTA,  posto  que  a  resposta  C)  Existe  en  los  municipios  (...)  o  así 
ESTABLEZCA su Reglamento orgánico, DEFIRE co expresado no artigo 20.1.d) La Comisión 
Especial de Sugerencias y Reclamaciones existe en los municipios señalados en el título X, y 
en aquellos (...) o así lo disponga su Reglamento orgánico. Cambia a palabra ESTABLEZCA 
polo término DISPONGA, que a pesar de ter significados parecidos, non expresan o mesmo. 

PREGUNTA 38 MOTIVO DE LA IMPUGNACIÓN: A resposta que dan por correcta na planilla é 
a b) Es una competencia del Alcalde que puede delegar, defire do que a LBRL establece no  
artigo  21.3  El  Alcalde  puede  delegar  el  ejercicio  de  sus  atribuciones,  SALVO(...)  ,  LA 
CONCERTACIÓN DE OPERACIONES DE CRÉDITO, la jefatura superior de todo el personal, 
(...)  Motivo  polo  cal,  A  RESPOSTA  CORRECTA  sería  a  C)  ES  UNA  COMPETENCIA 
INDELEGABLE DEL ALCALDE. 

PREGUNTA  46 MOTIVO  DA  IMPUGNACIÓN:  Dan  por  correcta  a  resposta  c) 
INDISTINTAMENTE  por  oposición  o  concurso-oposición  o  concurso.  A  palabra 
INDISTINTAMENTE, convirte en FALSA dita resposta. Artigo 61.7. Los sistemas selectivos de 
personal  laboral  fijo  serán  los  de  oposición,  concurso-oposición,  con  las  características 
establecidas en el apartado anterior, o concurso de valoración de méritos. En ningún momento 
fai referencia a que as tres opcións sexan indiferentes, se non que estable prioridade entre as  
dúas primeiras opcións. 

Solicita Que se ANULE a pregunta 37,  pasando á pregunta de reserva,  número 2,  porque 
ningunha das respostas dadas é correcta.  Que se CORRIXA o erro  na planilla  dando por 
correcta a resposta 38 C),  dado que a pregunta está ben formulada e é a única resposta  
correcta. Que se ANULE a pregunta 46, e se pase á correspondente pregunta de reserva, 
número 3, xa que ningunha das respostas dadas é a correcta. Que se valore novamente o  
exame, atendendo á nova planilla.”

18º) MARÍA DOLORES OTERO BERMÚDEZ ( R.E. nº 274 de 06/02/2023)

“ALEGACIONES 

“Una vez publicados los resultados de la primera prueba realizada del citado proceso selectivo, 
esta aspirante solicita del órgano de selección, la revisión de las siguientes preguntas: 
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38.- La concertación de operaciones de crédito: 

a) Es una competencia del Pleno de la Corporación. 

b) Es una competencia del Alcalde que puede delegar. 

c) Es una competencia indelegable del Alcalde. 

d) Es una competencia del Pleno de la Corporación que podrá delegar en la Junta de Gobierno 
Local. 

El artículo 21.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local  
dispone que El Alcalde puede delegar el ejercicio de sus atribuciones, salvo las de convocar y 
presidir las sesiones del Pleno y de la Junta de Gobierno Local, decidir los empates con el voto 
de calidad, la concertación de operaciones de crédito, la jefatura superior de todo el personal, 
la separación del servicio de los funcionarios y el despido del personal laboral, y las enunciadas 
en los párrafos a), e), j), k), l) y m) del apartado 1 de este artículo. No obstante, podrá delegar  
en la Junta de Gobierno Local el ejercicio de las atribuciones contempladas en el párrafo j).

 59.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 78.3 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, la convocatoria de la sesión extraordinaria a instancia de 
miembros de la Corporación deberá efectuarse:

 a) Dentro de los cuatro días siguientes a la petición y no podrá demorarse su celebración por 
más de dos meses desde que el escrito tuviera entrada en el Registro General. 

b) Dentro de los dos días siguientes a la petición y no podrá demorarse su celebración por más 
de dos meses desde que el escrito tuviera entrada en el Registro General. 

c) Dentro de los seis días siguientes a la petición y no podrá demorarse su celebración por más 
de dos meses desde que el escrito tuviera entrada en el Registro General.

 d) Dentro de los tres días siguientes a la petición y no podrá demorarse su celebración por 
más de dos meses desde que el escrito tuviera entrada en el Registro General. 

Si bien es cierto que el ROF, prescribe en su artículo 78 que la convocatoria de la sesión  
extraordinaria  a  instancia  de miembros de la  Corporación deberá efectuarse dentro  de los 
cuatro días siguientes a la petición y no podrá demorarse su celebración por más de dos meses 
desde que el escrito tuviera entrada en el Registro Central. No obstante, la citada previsión ha 
perdido vigencia desde la reforma de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del  
Régimen Local. Así el actual artículo 46 al referirse a ese tipo de sesiones, señala que: 

Artículo 46. 

TÍTULO V Disposiciones comunes a las Entidades locales 

CAPÍTULO I Régimen de funcionamiento 

1.  Los  órganos  colegiados  de  las  entidades  locales  funcionan  en  régimen  de  sesiones 
ordinarias de periodicidad preestablecida y extraordinarias, que pueden ser, además, urgentes. 

2. En todo caso, el funcionamiento del Pleno de las Corporaciones Locales se ajusta a las 
siguientes reglas: 
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a)  El  Pleno  celebra  sesión  ordinaria  como  mínimo  cada  mes  en  los  Ayuntamientos  de 
municipios de más de 20.000 habitantes y en las Diputaciones Provinciales; cada dos meses 
en los Ayuntamientos de los municipios de una población entre  5.001 habitantes y 20.000 
habitantes; y cada tres en los municipios de hasta 5.000 habitantes. Asimismo, el Pleno celebra  
sesión extraordinaria cuando así lo decida el Presidente o lo solicite la cuarta parte, al menos, 
del número legal de miembros de la Corporación, sin que ningún concejal pueda solicitar más 
de tres anualmente. En este último caso, la celebración del mismo no podrá demorarse por 
más de quince días hábiles desde que fuera solicitada, no pudiendo incorporarse el asunto al  
orden del día de un Pleno ordinario o de otro extraordinario con más asuntos si no lo autorizan 
expresamente los solicitantes de la convocatoria. 

Ciertamente  la  precisión del  ROF,  seguía la  redacción de la  LRBRL anterior  a  la  reforma 
obrada por la Ley 11/1999, de 21 de abril; ley que modificó el artículo 46 de la LRBRL. Por lo 
tanto la pregunta en cuestión, si bien se ajusta a las previsiones del ROF, no se corresponde  
con la realidad actual que marca un plazo de 15 días y además contempla una convocatoria 
automática en caso de que en dicho plazo no se convoque y celebre la sesión.  Es por lo 
expuesto que tratándose de algo que si  recoge el  reglamento,  pero se encuentra fuera de 
vigencia,  solicito  la  anulación  de  la  pregunta  en  cuestión.  SOLICITO  AL  TRIBUNAL  DE 
SELECCIÓN, que tenga por presentado en tiempo y forma el presente escrito, y admitido el  
mismo, por formuladas las alegaciones.” 

19.- SILVIA  MESÍAS MARTÍNEZ ( R.E Nº 304 DE 08/02/2023) 

Solicita copia da súa folla de respostas que se remite en data de 09/02/2023.

En atención ao exposto anteriormente, o Tribunal acorda por unanimidade dos presentes:

PRIMEIRO: Sen perxuízo das consideracións efectuadas respecto aos alegantes nº 9 e 13 en 
relación  aos  seus  concretos  exames,  agrupando  as  alegacións  efectuadas   por  economía 
procedimental, acórdase por unanimidade dos membros presentes, estimar e desestimar as 
alegacións formuladas en prazo no sentido que a continuación se indica:

Pregunta 18: 

A este respecto debe sinalarse que efectivamente se detectaba un erro no cuestionario de 
exame que foi  publicado na sede electrónica do Concello,  e que se correxía polo Tribunal  
(  Acta nº  3)  e se publicaba en data de 03/02/2023  por orde do tribunal,  de forma que a  
pregunta 18 do exame foi a que segue:

“18.- Conforme a la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las  Administraciones  Públicas,  indique  cual  de  las  siguientes  afirmaciones  es  correcta: 
“estarán siempre obligados a relacionarse electrónicamente con la administración para la 
realización de cualquier trámite de un procedimiento administrativo:

a) las personas jurídicas.

b) los abogados y notarios

c) los arquitectos.

d) Todas son correctas.”

18.- Conforme á Lei 39/2015, do 1 de outubro, do procedemento administrativo común das 
Administracións Públicas, indique cal das seguintes afirmacións é correcta: “estarán sempre 
obrigados a relacionarse electrónicamente coa administración para a realización de calquera 
trámite dun procedemento administrativo:
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a) as persoas xurídicas.

b) os avogados e notarios

c) os arquitectos.

d) Todas son correctas.

Non obstante o anterior, e respecto ás  alegacións formuladas pola/os aspirantes relativas a 
cal é a resposta correcta á citada pregunta, dando por correcta a resposta d), debe indicarse 
que a  resposta correcta segue a ser a a) e non a d), en tanto que se ben é certo que as 
personas xurídicas están sempre obrigadas a relacionarse electrónicamente coa administración 
para  a  realización  de  calquera  trámite  dun  procedemento  administrativo,  en  tanto  que  de 
acordo co establecido na Lei 39/2015, de 1 de outubro ( norma á que facía alusión expresa a 
pregunta para saber a resposta correcta )  a diferencia  das persoas xurídicas,  que estarán 
obrigadas  a  relacionarse  con  medios  electrónicos  coas  Administracións  Públicas  para 
realización  de  calquera  trámite  dun  procedemento  administrativo,  quenes  exerzan  unha 
actividade profesional para a que se requira colexiación obrigatoria, o citado artigo 14 indica 
expresamente  o  apartado  b)  “  para  los  trámites  y  actuaciones  que  realicen  con  las 
Administraciones Públicas en ejercicio de dicha actividad profesional”, polo  que en ausencia 
nas respostas b) e c) do cuestionario da citada mención, non pode interpretarse que a resposta 
correcta é a d), procedendo por tanto a desestimación da alegación efectuada. 

Pregunta 38: 

Respecto ás alegacións efectuadas á pregunta 38, debe indicarse que efectivamente e tal que 
como indica polos alegantes, conforme ao disposto no artigo 21.3 da Lei 7/1985, de 2 de abril,  
a competencia do alcalde para a concertación de operacións de crédito é unha competencia 
que o Alcalde non pode delegar, polo que a resposta correcta non pode ser a b) como se 
sinalou na plantilla. Non obstante o anterior, e en tanto que esta pregunta resulta cuestionada 
noutras  alegacións  efectuada  por  outros  aspirantes  dado  que  a  preguna  se  refería  á 
concertación  de  operacións  de  crédito  en  xeral,  sen  concretar,  debe  terse  en  conta  que 
conforme á mesma en tanto que a pregunta non ofrecía datos para poder determinar si era 
competencia do Alcalde ou do Pleno conforme aos artigo s 21 e 22 da Lei /1985 de 2 de abril, 
poderían ser válidas as respostas a),  c) e a d) , sendo únicamente incorrecta a b). Polo que en 
atención ao exposto, procede a anulación da pregunta 38, pasando á Reserva 2.

Pregunta 63:

Respecto á alegación formulada á pregunta 63, debe indicarse que efectivamente e tal que 
como indican os aspirantes, conforme ao disposto no artigo 90.2 do Real Decreto 2568/1986, 
de  28  de  noviembre,  polo  que  se  aproba  Regulamneto  de  organización,  funcionamento  e 
réxime xurídico  das  entidades locais,  onde  se  indica  “2.  Se  en  primeira  convocatoria  non 
existise o quórum necesario segundo o disposto no número anterior, entenderase convocada a 
sesión automaticamente á mesma hora, dous días despois. Se tampouco entón alcanzásese o 
quórum necesario, a Presidencia deixará sen efecto a convocatoria pospoñendo o estudo dos 
asuntos incluídos na orde do día para a primeira sesión que se celebre con posterioridade,  
sexa ordinario ou extraordinaria.” procede a estimación da alegación en tanto que a resposta 
correcta é a 63 b): “A la misma hora, dos días después.”.

Pregunta 26:
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Respectoá alegación formulada á pregunta 26 debe estimarse a alegación en tanto que é o 
artigo  39.2  da  Lei  39/2015,  de  1  de  outubro,  de  procedemento  administrativo  común  das 
administracións  públicas  sinala:  “2.  La  eficacia quedará  demorada  cuando  así  lo  exija  el 
contenido del acto o esté supeditada a su notificación, publicación o aprobación superior”, polo 
que a resposta correcta é a a).

Reserva 1:

Respecto ás alegacións relativas á pregunta de Reserva 1,  debe indicarse que a pregunta 
indicaba textualmente:

“1.-El  procedimiento  ordinario  de  concesión  de  subvenciones  será
en régimen de concurrencia competitiva:

a) Siempre en todo caso.

b) Cuando se otorgue por concesión directa por acreditarse razones de interés público, social, 
económico o humanitario, u otras debidamente justificadas que dificulten su convocatoria 
pública.

c) Salvo las previstas nominativamente en los Presupuestos.

d) b) y c) son correctas.”

“1.-  O  procedemento  ordinario  de  concesión  de  subvencións  será  en  réxime  de 
concorrencia competitiva:

a) Sempre en todo caso.

b) Cando se outorgue por concesión directa por acreditarse razóns de interese público, social, 
económico  ou  humanitario,  ou  outras  debidamente  xustificadas  que  dificulten  a  súa 
convocatoria pública.

c) Salvo as previstas nominativamente nos Orzamentos.

d)   b) e c) son correctas”

A este respecto dicir que efectivamente as alegacións está ben fundamentada no sentido de 
que por un erro de transcrición non se incluíu no apartado b) a mención “Agás cando”, o cal  
faría que a resposta d) fose a correcta. O exposto obliga a anular a pregunta formulada tal e  
como plantexan algúns aspirantes, en tanto que se ben a resposta c) podería  resulta correcta, 
dado que un dos suspostos nos que non será ordinario o citado procedemento será no caso 
das previstas nominativamente nos Orzamentos, pero non o único e dado que a redacción da 
resposta b) podría dar lugar a confusión ao resultar incompatible co enunciado da pregunta. É 
polo que se acorda a súa anulación, pasando a sustituíla pola pregunta de Reserva nº 3

Pregunta 74: 

Respecto a alegación á pregunta 74, debe desestimarse dita alegación pois si ben é certo que 
por parte da OIRESCON se dictou dita instrucción 1/2019, posteriormente a propia OIRESCON 
dictou unha nota aclaratoria a dita instrucción na que literalmente establece “la referencia a la 
solicitud de tres presupuestos que se indica en la Instrucción, ha de interpretarse en el sentido 
de  que  la  misma  satisface  el  principio  de  competencia;  siendo  siempre  posible  justificar 
motivadamente la no procedencia de tal petición de ofertas cuando dicho trámite no contribuya 
al fomento del principio de competencia, o bien, dificulte, impida o suponga un obstáculo para 

20

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
TY

PJ
LM

E9
Q

4N
N

M
EF

W
2Z

6D
7D

39
 

C
or

re
cc

ió
n:

 h
ttp

s:
//p

or
to

do
so

n.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.g
al

/ 
D

oc
um

en
to

 a
si

na
do

 e
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 a
 p

la
ta

fo
rm

a 
xe

st
io

na
 e

sP
ub

lic
o 

| P
áx

in
a 

20
 a

 2
5



Rúa Atalaia nº 7 - 15970
Porto do Son (A Coruña)
CIF: P1507200B
Tlfno: 981 867 412
Fax: 981 767 358

        

cubrir de forma inmediata las necesidades que en cada caso motiven el contrato menor.”  Por 
tanto, a resposta correcta, con base en esta argumentación, sería a c):  Deben solicitarse tres 
ofertas, excepto supuestos justificados. 

Achégase á presente Acta Nota aclaratoria para fundamentación da desestimación.

Pregunta 23: 

Alégase que na pregunta 23, na que se da por correcta a resposta C (A e B son correctas), a  
resposta A non sería válida, xa que na Lei 23/2015 non se establece se unha recusación e 
recorrible, senón que se fai na Lei 40/2015, artigo 24 apartado 5º, polo que a resposta correcta 
sería a B. A este respecto debe indicarse que a non mención na pregunta da Lei 40/2015, non 
invalida a resposta correcta indicada na plantilla, en tanto que con arranxo ao establecido na 
Lei 39/2015, a recusación se configura como unha cuestión incidental, contra a que non cabe 
recurso por aplicación do previsto no artigo 112 da Lei 39/2015, en tanto que non se trata 
dunha resolución das previstas no artigo 84 e 88 da citada norma, nin dun acto de trámite 
cualificado.  En  base  ao  exposto,  procede  a  desestimación da  alegación  efectuada  pola 
interesada.

Pregunta 47:

A citada pregunta indicaba: 

“47.-  Conforme establece el  artículo 27 del  Real  Decreto Legislativo 5/2015 de 30 de 
octubre  que  aprueba  el  Texto  Refundido  del  Estatuto  Básico  del  Empleado  Público 
(TREBEP), las retribuciones del personal laboral de las Administraciones Públicas, se 
determinará de acuerdo con:

a) La legislación laboral, el convenio colectivo que sea aplicable y la normativa administrativa.

b) Las disposiciones del Título III del Capítulo V del TREBEP. 

c) La legislación laboral, el convenio colectivo y el contrato de trabajo, respetando lo previsto en 
el artículo 21 del TREBEP.

d) Al  convenio colectivo y en defecto del  mismo, serán de aplicación las disposiciones del  
TREBEP.”

Polo que debe desestimarse a citada alegación en tanto que a alegante parece estar motivando 
outra  pregunta  da  contida  no  exame  cando  se  refire  no  seu  contido  ao  artigo  61  do 
DRLexislativo 5/2015 polo que se aproba o Texto Refundido da Lei  do Estatuto Básico do 
Empregado Público.

Dito o anterior, o Tribunal entende que a alegante debe de estar referíndose á pregunta nº 46  
na que se indicaba:

“46.- Según el artículo 61 del Real Decreto Legislativo 5/2015 de 30 de octubre que aprueba 

el Texto Refundido del Estatuto Básico del Empleado Público, el personal laboral fijo de las 

Administraciones Públicas podrá seleccionarse:

a) Sólo por oposición.

b) Solo por concurso – oposición.

c) Indistintamente por oposición, concurso – oposición o concurso.
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d) Por oposición o concurso – oposición y excepcionalmente por concurso.”

A este respecto deben desestimarse as alegacións formuladas por máis dun aspirante e antes 
transcritas,  en  tanto  que  conforme  ao  disposto  no  artigo  61.7  do  Real  Decreto  Lexislativo 
5/2015 de 30 de outubro que aproba o Texto Refundido do Estatuto Básico do Empregado 
Público,  “Los sistemas selectivos de personal laboral fijo serán los de oposición,  concurso-
oposición, con las características establecidas en el apartado anterior, o concurso de valoración 
de méritos”,  polo que non se establece un carácter excepcional para o concurso no caso do 
persoal  laboral  fixo,  fronte  ao  indicado  no  apartado  6  do  mesmo  artigo  para  o  persoal 
funcionario. Polo que procede a desestimación da alegación efectuada. Así mesmo, non pode 
acollerse a alegación relativa a que en ningún momento se fai referencia no texto legal a que as 
tres opcións sexan indiferentes, e que se establece unha prioridade entre as dúas primeiras 
opcións, porque a introducción específica no texto legal da conxunción disyuntiva “ o” así o 
fundamenta. 

Pregunta 37:

A pregunta indicaba:

La Comisión Especial de Sugerencias y Reclamaciones:

a) Sólo existe en los municipios señalados en el título X de la Ley 7/1985.

b) Existe en los municipios señalados en el título X de la Ley 7/1985 y en aquellos otros en que  

Pleno  así  lo  acuerde,  por  el  voto  favorable  de  la  mayoría  absoluta  del  número  legal  de 

miembros o así lo establezca su Reglamento orgánico.

c) Existe en los municipios señalados en el título X de la Ley 7/1985 y en aquellos otros en que  

el Pleno así lo acuerde por mayoría simple o así lo establezca su Reglamento orgánico.

d)  Solo  existirá  en  aquellos  municipios  en  que  así  se  haya  establecido  en  su  Reglamento  

orgánico. 

A este respecto debe indicarse que o artigo 20.1 d) da Lei 7/1985, de 2 de abril, sinala que :“d) 
La Comisión Especial de Sugerencias y Reclamaciones existe en los municipios señalados en 
el título X, y en aquellos otros en que el Pleno así lo acuerde, por el voto favorable de la  
mayoría  absoluta  del  número  legal  de  sus  miembros,  o  así  lo  disponga  su  Reglamento 
orgánico.”  Procede a  desestimación da alegación efectuada dado que en primeiro lugar se 
indicaba ao aspirante que só unha das 4 respostas da pregunta podía ser válida,  e neste 
senso, son todas incorrectas agás a b) que é a que o Tribunal dá por correcta. En segundo  
lugar o establecemento das respostas por parte do Tribunal non ten por qué obedecer ao texto  
literal  das normas, puidendo empregar termos “  sinónimos” como é o presente caso.  E en 
terceiro  lugar,  cando  o  dispoña  ou  o  establezca  o  Regulamento  Orgánico,  deberá  existir 
Comisión Especial de Suxerencias e Reclamacións. 

Pregunta 59:

Respecto á alegación á pregunta 59, procede a  desestimación da alegación efectuada, en 
tanto en canto a pregunta plantexada polo tribunal sinalaba expresamente unha resposta como 
correcta  con  carranxo  á  normativa  citada  expresamente  polo  Tribunal  ao  formular  a  súa 
pregunta, cal era o artigo  78.3 do Real Decreto 2568/1986, de 28 de novembro, polo que se  
aproba o Regulamento de Organización, Funcionamento e Réxime Xurídico dasa Entidades 
Locais, polo que en base ao exposto, e debéndose ceñir o aspirante á pregunta efectuada, a  
resposta válida era a a) . A maior abundamento a interpretación que fai a alegante para solicitar  
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a anulación da pregunta é unha alegación non exenta de interpretación, dado que a doutrina 
non  é  unánime ao  establecer  que  a  convocatoria  efectuada dentro  dos  catro  días  hábiles 
seguintes sería unha interpretación integrada partindo do xogo combinado dos artigos 46.2 a) 
da Lei de Bases de Réxime Local, do artigo 48.1 do TRRL (tamén básico) e o artigo 78.3 do 
ROF( Nuria Mompel Tusell,” Regulamento de Organización, Funcionamento e Réxime Xurídico 
das Entidades Locais Ed. EC, 4ª ed. 2012. Pág. 559. E o prazo dos catro días tamén se deduce 
da STSJ de Canarias, Las Palmas, no 59/2014, de 21.03.2014), motivo polo cal a pregunta 
formulada polo Tribunal se cingue ao ROF, en base ao cal, a resposta correcta é a a), sen 
entrar noutras posibles ou discutibles interpretacións, que non foron obxecto dunha pregunta 
tipo test.

Respecto ás alegaciósn relativas ás puntuacións, independentemente do caso particular de 
cada quen (vid contestación a Francisco Javier Figueiras Figueroa onde se recoñece que non 
se  lle  computou  como correcta  a  16),  debe  aclararse  que  o  tribunal,  ante  a  discrepancia  
producida  nas  bases  entre  o  sinalado  en  letra  (“  Por  cada  catro  respostas  incorrectas, 
descontaranse unha correcta”) e o sinalado en cifra numérica ( é dicir,  “cada resposta errada 
restará 0,025 puntos”), dado que non é o mesmo, optou no momento de valorar e publicar as 
puntuacións,  por  primar  o  establecido  en  letra,  divindindo  así  o  número  de  respostas 
incorrectas entre 4 e o número enteiro resultante de esta operación , se resta das correctas, e o  
resultado  se  multiplica  por  0,1;   que  é  máis  beneficioso  para  todos  os  aspirantes,  e  en 
igualdade de condicións para todos os aspirantes, criterio que se segue tamén na presente 
acta.

Polo tanto á vista das alegacións estimadas e as preguntas anuladas, o Tribunal de selección 
por  unanimidade  dos  seus  membros  acorda  modificar  as  cualificacións  no  sentido 
anteriormente indicado quedando as mesmas do seguinte xeito:

ASPIRANTES APROBADOS:

NOME E APELIDOS PUNTUACIÓN 1º Exercicio
ADOLFO ASER ARIAS GONZÁLEZ 4,4

EVA REGINA CAMPOS FERNÁNDEZ 4,7

ANA CRISTINA CORTEGOSO ACUÑA 5,7

ÁNGELA CRUJERIAS PÉREZ 4,8

ALBA DEL RÍO VIDAL 6,5

ÓSCAR DORAL GARCÍA 5,4

NOELIA FERREIRO MARZOA 4,3

FIGUEIRAS FIGUEROA FRANCISCO JAVIER 4,7

DIGNA GONZÁLEZ LAÍÑO 5,5

BEATRIZ GONZÁLEZ VECÍN 6,3

ROCÍO IGNACIO RIAL 4,4

NOELIA MARÍA LEMA AMADO 4,4

MANUEL LOJO FORMOSO 6,5

ANXO MARTÍNEZ TORRES 3,8

MARÍA ELENA MÉNDEZ CORDEIRO 4,9

EVA NAVEIRO GONZÁLEZ 4,4

CARLOS NEIRA CORTÍZAS 5,4

MARÍA OLVEIRA ARCOS 7,3

MARÍA DOLORES OTERO BERMÚDEZ 5,3
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ELVA OTERO RADIO 5,9

ENMA OUVIÑA CASTRO 4,7

ROCÍO PARADELA VÁQUEZ 4,6

ROSA ANA PAZ BOO 4,3

LUCÍA PENERBOSA GARCÍA 6,2

MARTA PÉREZ MORAL 4,4

BRAIS PÉREZ REY 4,0

ELVIRA PINAL MOREIRA 4,1

SILVIA MARÍA PINAL SEOANE 5,3

JOANA PIÑEIRO CASTELO 4,3

PABLO QUEIRUGA CASTRO 4,1

MARÍA PILAR RIAL FILGUEIRA 6,3

SANDRA SAMPEDRO REGO 6,7

JOSE MANUEL SÍO DOCAMPO 4,1

ELOY SOBRIDO GARCÍA 5,7

BELÉN TEJO FUENTES 5,0

SERGIO VALIÑO CAMEÁN 6,7

SONIA MARÍA VARELA CRUJEIRAS 6,6

Total : 37

ASPIRANTES SUSPENSOS: 

NOME E APELIDOS PUNTUACIÓN 1º Exercicio
VANESA ANTELO LAGO 2,7

MARÍA JOSÉ BLANCO FERNÁNDEZ 1,4

ELENA MARÍA CALO POUSO 3,8

MARÍA TERESA CAMEÁN PÁZ 3,9

BEATRIZ CRISTOBALENA PINTOR 2,7

LOIS FERNÁNDEZ ALONSO 1,6

TANIA GARABATOS RODRÍGUEZ 3,9

ROSA MARÍA GARCÍA ALBOREDA 1,3

ANA DOLORES GARCÍA BRIÓN 2,1

AARÓN GARCÍA FERNÁNDEZ 1,5

PAULA GONZÁLEZ ROMERO 0,6

LILIAN PATRICIA LARGO RODRÍGUEZ 1,6

SABELA LEIS BRAVO 2,3

ALEJANDRO LIÑARES FERNÁNDEZ 3,5

ALICIA MARTÍNEZ FERNÁNDEZ 1,8

SHEILA MARTÍNEZ GUDE 1,3

SILVIA MESÍAS MARTÍNEZ 3,1

MARÍA DEL MAR NIETO FIGUEIRA 0,8

JORGE PADILLA CAMPOS 3,6

BEGOÑA PALACIOS SERVIA 3,4
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SERGIO PARÍS NAVEIRO 0,8

MARÍA JESÚS PAZ SANTAMARÍA 1,2

MARÍA DOLORES PEGO SAMPEDRO 3,1

MARÍA FLORA PÉREZ ABALO 2,2

REBECA PÉREZ REY 0,9

MARÍA DOLORES REY RODRÍGUEZ 2,2

CARLA RODRÍGUEZ BRETAL 3,1

SERGIO RODRÍGUEZ CESPÓN 3,4

SANDRA RODRÍGUEZ DEÁN 2,2

SOFÍA RODRÍGUEZ MUÍÑOS 3,8

MARÍA SALOMÉ RODRÍGUEZ PIÑEIRO 2,4

ANTÍA SOL ROSELLÓ EIRAS 0,9

UXÍA SEGADE SANTOS 2,1

JUAN MANUEL VIDAL PEGO 3,5

ROCÍO VIQUEIRA SUÁREZ 1,0

Total: 35.

A data, hora e lugar da celebración do segundo exercicio será publicada na Sede Electrónica 
do Concello de Porto do Son (https://portodoson.sedeectronica.gal).

Non sendo outro o obxecto da sesión levántase á mesma às 11:32 horas da data anteriormente 
indicada de todo o cal se da fe, asinando de xeito electrónico os membros do Tribunal.

O presidente                                                                                                                 A secretaria

Os vogais
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